8

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2024 № 978
Великий Новгород

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Новгородский муниципальный район

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Новгородский муниципальный район следующие изменения:
1.1. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок подготовки, принятия, обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Думы Новгородского муниципального района, Главой Новгородского муниципального района, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области», прокурором Новгородского района, Территориальной избирательной комиссией Новгородского района, инициативными группами граждан.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления Новгородского муниципального района или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3. Порядок принятия решений Думы Новгородского муниципального района определяется настоящим Уставом и Регламентом Думы Новгородского муниципального района.

4. Решения Думы Новгородского муниципального района, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Новгородского муниципального района, и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, областными законами, настоящим Уставом, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Новгородского муниципального района, если иное не установлено Федеральным законом N 131-ФЗ. Порядок принятия Устава Новгородского муниципального района, внесения в него изменений и дополнений регулируется статьей 58.1 настоящего Устава.

5. Решения Думы Новгородского муниципального района, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Новгородского муниципального района, принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Думы Новгородского муниципального района и могут быть внесены на рассмотрение Думы Новгородского муниципального района только по инициативе Главы Новгородского муниципального района или при наличии заключения Главы Новгородского муниципального района.

6. Решения Думы Новгородского муниципального района принимаются:

1) по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Думы Новгородского муниципального района, назначения местного референдума, досрочного прекращения полномочий Главы Новгородского муниципального района - двумя третями голосов от установленной численности депутатов Думы Новгородского муниципального района;

2) по вопросам, связанным с досрочным прекращением полномочий председателя Думы Новгородского муниципального района, депутата Думы Новгородского муниципального района, принятием Регламента Думы Новгородского муниципального района, обращения в Новгородскую областную Думу в порядке законодательной инициативы - большинством голосов от установленной численности Думы Новгородского муниципального района.

7. Решения Думы Новгородского муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом для вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новгородского муниципального района, за исключением решений Думы Новгородского муниципального района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

8. Решения Думы Новгородского муниципального района направляются Главе Новгородского муниципального района для подписания и обнародования в течение 10 календарных дней.

Глава Новгородского муниципального района имеет право отклонить решение, принятое Думой Новгородского муниципального района. В этом случае указанное решение в течение 10 календарных дней возвращается Думе Новгородского муниципального района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Новгородского муниципального района отклонит решение, оно вновь рассматривается Думой Новгородского муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы Новгородского муниципального района, оно подлежит подписанию Главой Новгородского муниципального района в течение семи календарных дней и обнародованию.

Решения Думы Новгородского муниципального района вступают в силу после их подписания Главой Новгородского муниципального района.

9. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:

9.1. Муниципальные нормативные правовые акты Новгородского муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Новгородский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Новгородском муниципальном районе – «Официальный вестник Новгородского муниципального района».

Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Новгородского муниципального района является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл. N ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

9.2. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления Новгородского муниципального района, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта.

10. Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию (обнародованию) направляется Главой Новгородского муниципального района руководителю периодического печатного издания «Официальный вестник Новгородского муниципального района» на опубликование в пятидневный срок с момента подписания.

Опубликование (обнародование) муниципального правового акта осуществляется не позднее двадцати календарных дней после его подписания.

Если значительный по объему муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере источника официального опубликования, то такой акт публикуется в нескольких номерах периодического печатного издания, признанного источником официального опубликования, подряд. В этом случае днем официального опубликования муниципального правового акта является день выхода номера периодического печатного издания, признанного источником опубликования, в котором завершена публикация полного текста вышеуказанного муниципального правового акта.

В случае если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности по сравнению с подлинником муниципального правового акта, то после обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должны быть опубликованы извещение органа местного самоуправления Новгородского муниципального района или его должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений такого акта.

11. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Новгородского муниципального района и должностных лиц местного самоуправления Новгородского муниципального района обязательны для исполнения на всей территории Новгородского муниципального района.

12. Муниципальный правовой акт действует в течение указанного в нем срока, а если такой срок не указан - до его отмены или признания утратившим силу.

13. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Новгородского муниципального района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Думы Новгородского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Думы Новгородского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и бюджета Новгородского муниципального района.

13.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

14. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Новгородского муниципального района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом от 28.03.2016 N 947-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов».

15. Муниципальные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Новгородского муниципального района, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области.»;
1.2. пункт 33) части 1  статьи 10 изложить в редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
1.3. пункт 34) части 1 статьи 10 после слов «береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.4. Дополнить часть 1 статьи 10 пунктом 41) следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;
1.5.  изложить пункт 11) части 1 статьи 12 в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.6. изложить пункт 12) части 1 статьи 12 в следующей редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

1.7. пункт 1.5 части 1 статьи 27 изложить в редакции: «1.5 Главе Новгородского муниципального района, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Новгородском муниципальном районе компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20000 рублей в месяц.»;
1.8. часть 3 статьи 27 изложить в редакции: «3. Главе Новгородского муниципального района, осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет и единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).»;
1.9. изложить статью 37 Устава в следующей редакции:

«Статья 37. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района
1. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района избирается на заседании Думы Новгородского муниципального района из числа кандидатов, предложенных в порядке ч. 5.1 ст. 35 Устава тайным голосованием. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов.

2. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района является должностным лицом Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района.

3. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района непосредственно организует работу Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района по вопросам, отнесенным к деятельности Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на палату полномочий, обладает иными полномочиями в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Новгородского муниципального района.

4. Председатель Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района вправе участвовать в заседаниях Думы Новгородского муниципального района, комитетов, комиссий и рабочих групп, создаваемых Думой Новгородского муниципального района, Администрацией Новгородского муниципального района и ее структурными подразделениями.

5. Председателю Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителю председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района гарантируется беспрепятственное осуществление полномочий, а также иные гарантии, предусмотренные действующим трудовым законодательством.

6. Председателю Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителю председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в ненормированном рабочем дне.

7. В случае гибели (смерти) председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, если она наступила в связи с осуществлением ими своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырехмесячного денежного содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, установленного на день выплаты компенсации.

8. Председателю Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителю председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) за счет средств бюджета Новгородского муниципального района.

Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Новгородского муниципального района ежегодно при принятии бюджета Новгородского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

9. Председателю Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителю председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Новгородском муниципальном районе компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20000 рублей в месяц.

10. Председателю Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, а также заместителю председателя Контрольно-счетной палаты Новгородского муниципального района, осуществляющему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет и единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).
11. Расходы, предусмотренные настоящей статьей, осуществляются за счет средств бюджета Новгородского муниципального района.»;
1.10. Дополнить часть 2 статьи 56 пунктом 6) следующего содержания: «6) приобретения им статуса иностранного агента.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района».
3. Направить настоящее решение для его государственной регистрации в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в течение 15 дней со дня его принятия.

4.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава

муниципального района

	Председатель Думы

муниципального района

	                                   А.А. Дементьев
	К.Н. Харламов